
Amtliche Bekanntmachung der Regierung von Oberbayern, des Bezirks Oberbayern,
der Regionalen Planungsverbände und der Zweckverbände in Oberbayern 38

Oberbayerisches Amtsblatt

Kommunalverwaltung

Haushaltssatzung des Zweckverbandes für Ret-
tungsdienst und Feuerwehralarmierung Region 
Ingolstadt für das Haushaltsjahr 2008

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Staatli-
che Realschule Vaterstetten für das Haushaltsjahr 
2008

Wirtschaft und Verkehr

Gesetz über die Elektrizitäts- und Gasversorgung
(Energiewirtschaftsgesetz – EnWG)

Bauwesen

Bundesfernstraßengesetz (FStrG) und Gesetz über 
die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG);
BAB A 96 / Lindau – München
Errichtung von Lärmschutzwänden im Bereich 
Landsberg am Lech / Schwaighofsiedlung
Prüfung der Notwendigkeit einer UVP

Nichtamtlicher Teil

Buchbesprechungen, Literaturhinweise

38
    

39

      

40

40

40

Kommunalverwaltung

ZWECKVERBAND FÜR RETTUNGSDIENST UND FEU-
ERWEHRALARMIERUNG REGION INGOLSTADT

Haushaltssatzung des Zweckverbandes für Rettungs-
dienst und Feuerwehralarmierung Region Ingolstadt 
für das Haushaltsjahr 2008

I.

Auf Grund der Art. 40 ff. des Gesetzes über Kommunale 
Zusammenarbeit in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemein-
deordnung erlässt der Zweckverband für Rettungsdienst 
und Feuerwehralarmierung Region Ingolstadt folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2008 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.725.900 €
und

im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 407.800 €

ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt sind 
nicht erforderlich.

§ 4

Die Umlage nach § 17 der Verbandssatzung wird auf 
822.284 € festgesetzt.

Für die einzelnen Verbandsmitglieder errechnet sich fol-
gender Umlagesatz:

Nr. 6 / 20. März 2008

Inhaltsübersicht



a) Verwaltungshaushalt

Landkreis Eichstätt 27,32 %   115.367,99 €
Stadt Ingolstadt 26,98 %   113.932,22 €
Landkreis Pfaffenhofen 25,62 %   108.189,16 €
Landkreis 
Neuburg-Schrobenhausen 20,08 %   84.794,63 €
     422.284,00 €

b) Vermögenshaushalt

Landkreis Eichstätt 27,32 %   109.280 €
Stadt Ingolstadt 26,98 %   107.920 €
Landkreis Pfaffenhofen 25,62 %   102.480 €
Landkreis 
Neuburg-Schrobenhausen 20,08 %   80.320 €
     400.000 € 
§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
2.250.000 € festgesetzt.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2008 in 
Kraft.

II. 

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen ab dem 
Tage der amtlichen Bekanntmachung eine Woche lang in 
der Geschäftsstelle des Zweckverbandes, Dreizehnerstra-
ße 1, 2. Obergeschoss, 85049 Ingolstadt, während der all-
gemeinen Geschäftszeiten zu jedermanns Einsicht auf.

Ingolstadt, 10. Dezember 2007
Zweckverband für Rettungsdienst und Feuerwehralarmie-
rung Region Ingolstadt

Dr. Alfred Lehmann
Oberbürgermeister, Verbandsvorsitzender

ZWECKVERBAND STAATLICHE REALSCHULE VATER-
STETTEN

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Staatliche  
Realschule Vaterstetten für das Haushaltsjahr 2008

I. 

Auf Grund von Art. 40 Abs. 1 KommZG in Verbindung mit 
Art. 63 ff. der Gemeindeordnung, Art. 57 ff. Landkreisord-
nung und § 8 Abs. 1 Buchst. d der Verbandssatzung erlässt 
der Zweckverband Staatliche Realschule Vaterstetten 
nachstehende Haushaltssatzung:

§ 1

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2008 wird fest-
gesetzt

im Ergebnisplan:
Erträge 1.278.800 €
Aufwendungen 1.202.400 €

im Finanzplan:
Einzahlungen aus 
– laufender Verwaltungstätigkeit 1.235.000 €
– Investitionstätigkeit 156.000 €
– Finanzierungstätigkeit 100.000 €

Auszahlungen aus 
– laufender Verwaltungstätigkeit 952.000 €
– Investitionstätigkeit 148.000 €
– Finanzierungstätigkeit 397.000 €

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen 
wird auf 100.000 € festgesetzt.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Finanzplan werden 
festgesetzt:

für 2009 0 €
für 2010 0 €
für 2011 0 €

§ 4

Die Verbandsumlagen werden wie folgt festgesetzt:

Umlagen insgesamt 1.147.000,00 €

davon
Landkreis Ebersberg 769.865,40 €
Landkreis München 296.732,10 €
Gemeinde Grasbrunn 30.377,50 €
Gemeinde Haar 50.025,00 €

§ 5

Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan werden in Höhe von 75.000 € 
festgesetzt.

§ 6

Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2008 in 
Kraft.

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 6 / 200839



REGIERUNG VON OBERBAYERN

Gesetz über die Elektrizitäts- und Gasversorgung
(Energiewirtschaftsgesetz – EnWG)

Vom 7. Juli 2005 (BGBl I S. 1970)

Nach § 23a EnWG bedürfen die Entgelte für den Zugang 
zu Strom- und Gasnetzen grundsätzlich einer behördlichen 
Genehmigung.

Mit dem Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die Zu-
ständigkeiten zum Vollzug wirtschaftsrechtlicher Vorschrif-
ten (ZustWiG) vom 10. März 2006 (GVBl Nr. 5/2006, S. 122) 
und der darauf beruhenden Verordnung zur Änderung der 
Verordnung zum Vollzug wirtschaftsrechtlicher Vorschriften 
(ZustWiV) vom 18. März 2006 (GVBl Nr. 6/2006, S. 127) 
wird die Genehmigung der Netzentgelte – mit Ausnahme 
des jeweils größten Strom- und Gasnetzbetreibers in Bay-
ern – rückwirkend zum 13. Juli 2005 auf die Regierungen 
übertragen.

Gemäß § 74 Satz 1 EnWG sind Entscheidungen der Re-
gulierungsbehörde auf der Internetseite und im Amtsblatt 
der Regulierungsbehörde zu veröffentlichen.

Die Zahlen finden Sie unter dem Stichwort 
„Wir über uns / Sachgebiet 22 Preisprüfung“
auf der Internetseite der Regierung von Oberbayern. 

Bauwesen

II. 

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen ab dem 
Tage der Bekanntmachung dieser Satzung eine Woche 
lang in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes, Eich-
thalstraße 5, 85560 Ebersberg, während der allgemeinen 
Geschäftsstunden zu jedermanns Einsicht aufliegt.

Ebersberg, 28. Januar 2008
Zweckverband Staatliche Realschule Vaterstetten

Gottlieb Fauth
Verbandsvorsitzender

Wirtschaft und Verkehr

REGIERUNG VON OBERBAYERN

Bundesfernstraßengesetz (FStrG) und Gesetz über die 
Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG);
BAB A 96 / Lindau – München
Errichtung von Lärmschutzwänden im Bereich Lands-
berg am Lech / Schwaighofsiedlung
Prüfung der Notwendigkeit einer UVP

Bekanntgabe vom 20. März 2008
32-4354.0-227  

Die Autobahndirektion Südbayern plant den Bau von 
beidseitig verlaufenden Lärmschutzwänden an der BAB 
A 96 Lindau – München bei Landsberg am Lech mit 
einer Länge von ca. 380 m, um den Lärmschutz für die 
Ortschaft zu verbessern. Für dieses Bauvorhaben hat die 
Autobahndirektion mit Schreiben vom 11. Dezember 2007 
Planunterlagen zur Prüfung bei der Regierung von Ober-
bayern vorgelegt.

Für das Bauvorhaben war nach § 3e Abs. 1 Nr. 2 in Ver-
bindung mit § 3c Abs. 1 Satz 1 und 3 UVPG mittels einer 
allgemeinen Vorprüfung des Einzelfalls festzustellen, ob 
eine Umweltverträglichkeitsprüfung erforderlich ist. Die Vor-
prüfung hat ergeben, dass das Vorhaben keine erheblichen 
nachteiligen Umweltauswirkungen zur Folge haben wird. 
Die vorgesehenen Baumaßnahmen nehmen nur in gerin-
gem Umfang Naturgüter wie Boden, Wasser und Natur und 
Landschaft in Anspruch. Nationale Schutzgebiete sind nicht 
betroffen. Ein Gebiet von gemeinschaftlicher Bedeutung 
befindet sich im Norden der vorgesehenen Baumaßnahme. 
Erhebliche Auswirkungen auf dieses FFH-Gebiet und auf 
dessen Erhaltungsziele können auf Grund der Art und der 
Ausführung der Baumaßnahme ausgeschlossen werden. 
Für das Vorhaben ist somit keine Umweltverträglichkeits-
prüfung durchzuführen.

Die Feststellung wird hiermit gemäß § 3a Satz 2 UVPG 
öffentlich bekannt gegeben. Auskünfte zu dem Vorhaben 
können bei der Regierung von Oberbayern, Maximilian-
straße 39, 80538 München, Sachgebiet 32, unter der 
Telefonnummer 089 2176-2833 eingeholt werden.

München, 20. März 2007
Regierung von Oberbayern

Christoph Hillenbrand
Regierungspräsident      

Nichtamtlicher Teil

Buchbesprechungen, Literaturhinweise

Carl Link / Deutscher Kommunal-Verlag, Kronach

Peters/Baumann/Schwamberger, Satzungen zur Was-
serversorgung mit Abgabenregelungen; Kommentierte 
Ausgabe. 27. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Juni 
2007, 120 S., 45,60 €. Preis des Grundwerks einschließlich 
dieser Lieferung (814 S. im Ordner) 99 €.

Peters/Baumann/Schwamberger, Satzungen zur Abwas-
serbeseitigung mit Abgabenregelungen; Kommentierte 
Ausgabe. 33. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Juni 

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 6 / 2008 40

http://www.regierung.oberbayern.bayern.de/Bereich2/2wirueberuns/2sgvorstell/22sgvorstel/elektrif.htm


2007, 110 S., 42,56 €. Preis des Grundwerks einschließlich 
dieser Lieferung (1.052 S. im Ordner) 99 €.

Klein/Uckel/Ibler, Kommunen als Unternehmer – Grün-
dung, Umwandlung und Führung kommunaler Betriebe; 
Loseblatt-Sammlung mit Erläuterungen. 28. Ergänzungslie-
ferung, Rechtsstand: Oktober 2007, 144 S., 66,24 €. Preis 
des Grundwerks einschließlich dieser Lieferung (1.220 S. 
im Ordner) 71 €.

Bleicher/Bunzel u. a., Baurecht  - Bauplanungsrecht: 
BauGB-Raumordnung-Baunutzungsverordnung; Ergänz-
bare Vorschriftensammlung mit Kommentar. 101. Ergän-
zungslieferung, Rechtsstand: November 2007, 86 S., 34,40 
€. Preis des Grundwerks einschließlich dieser Lieferung 
(1.500 S. im Ordner) 60 €.

Büchs/Walter/Schüller, Baurecht in Bayern – Bauord-
nungsrecht: BayBO – Vollzug der BayBO – Sonstige für das 
Bauen bedeutsame Vorschriften; Ergänzbare Sammlung. 
108. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2007, 
128 S., 51,20 €. Preis des Grundwerks einschließlich dieser 
Lieferung (1.500 S. im Ordner) 60 €.

Peters, Erschließungs- und Straßenausbaubeitrags-
recht; Gesetzliche Grundlagen mit Erläuterungen – Ver-
träge/Satzungsmuster/Fallbeispiele. 
44. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Juli 2007, 96 S., 
40,32 €. 
45. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 2007, 86 
S., 36,12 €. 
Preis des Grundwerks einschließlich dieser Lieferungen 
(1.114 S. im Ordner) 109 €.

Kraus, Eigenüberwachung im Abwasserrecht; Techni-
sche Überwachung und Regelungen für die abwasserab-
gaberechtlichen Verwaltungen in Bayern mit Erläuterungen. 
30. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: August 2007, 94 
S., 39,48 €. Preis des Grundwerks einschließlich dieser 
Lieferung (1.058 S. im Ordner) 84 €.

Graß/Duhnkrack, Umweltrecht in Bayern; Vorschriften 
zum Schutz der Umwelt mit erläuternden Hinweisen. 
111.  Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2007, 
128 S., 49,92 €. 
112. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: November 2007, 
128 S., 49,92 €. 
Preis des Grundwerks einschließlich dieser Lieferung 
(3.110 S. in 2 Ordnern) 124 €.

Hickel/Wiedmann, Gewerbe- und Gaststättenrecht; 
Rechtssammlung mit Erläuterungen für die kommunale 
Praxis. 47. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 
2007, 120 S., 43,20 €. Preis des Grundwerks einschließlich 
dieser Lieferung (1.366 S. im Ordner) 96 €.

Leonhardt, Jagdrecht – Bundesjagdrecht/Bayerisches 
Jagdgesetz/Ergänzende Bestimmungen – Kommentar. 47. 
Ergänzungslieferung, Rechtsstand: November 2007, 128 

S., 42,52 €. Preis des Grundwerks einschließlich dieser 
Lieferung (2.130 S. im Ordner) 82 €.

Falckenberg/Kellner/Meyer, Schulfinanzierung in Bayern; 
Finanzhilfen im Bildungsbereich.
28. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: November 2007, 
78 S., 32 €. Preis des Grundwerks einschließlich dieser 
Lieferung (620 S. im Ordner) 74 €.

Falckenberg/Kiesl/Stahl, Das Schulrecht in Bayern; Bay-
erisches Gesetz über das Erziehungs- und Unterrichtswe-
sen (BayEUG) mit Kommentar und weiteren Vorschriften. 
132. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2007, 
96 S., 34 €. Preis des Grundwerks einschließlich dieser 
Lieferung (2.456 S. im Ordner) 128 €.

Kubosch, Berufliches Schulwesen in Bayern; Ergänzba-
re Rechtssammlung mit Erläuterungen. 126. Ergänzungs-
lieferung, Rechtsstand: Oktober 2007, 96 S., 63 €. Preis 
des Grundwerks einschließlich dieser Lieferung (1.626 S. 
in 2 Ordnern) 104 €.

Eder/Freiberger u.a., Schul-Computer; EDV-Handbuch 
für die Schulverwaltung. 59. Ergänzungslieferung, Rechts-
stand: September 2007, 64 S., 35 €. Preis des Grundwerks 
einschließlich dieser Lieferung (1.267 S. im Ordner) 128 €. 

OBABl 2008, S.  40

Verlag R. S. Schulz GmbH, Starnberg 

Becker, Bundes-Bodenschutzgesetz (BBodSchG) mit 
den Verordnungen des Bundes zur Durchführung des 
BBodSchG; Kommentar. 26. Ergänzungslieferung, Rechts-
stand: November 2007, 242 S., 97 €. 

Schiwy, Pflanzenschutzrecht; Kommentar zum Pflanzen-
schutzgesetz und Rechtssammlung mit internationalen 
Bestimmungen (fr. Deutsches Pflanzenschutzrecht). 
91. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2007, 
264 S.,128 €. 
92. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: November 2007, 
250 S., 120 €.

Dalichau/Grüner, Arbeitsförderung – SGB III; Kommentar. 
53. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: November 2007, 
266 S., 107 €.

Schiwy/Dalichau/Brack, Deutsches Arztrecht; Kommentar 
der Bundesärzteordnung und Sammlung des gesamten 
Medizinalrechts. 84. Ergänzungslieferung, Rechtsstand:
Oktober 2007,  214 S., 86 €.

Dalichau/Grüner, Gesundheitsstrukturgesetz; Kommen-
tar zur Weiterentwicklung der gesetzlichen Krankenversi-
cherung. 
143. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2007,  
264 S., 106 €. 

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 6 / 200841



144. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 2007, 
198 S., 80 €. 
145. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: November 2007, 
272 S., 109 €. 
146. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2007, 
252 S., 101 €.

Lundt/Schiwy, Gesundheitsrecht; Sammlung des gesam-
ten Gesundheitsrechts des Bundes und der Länder. 
250. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2007, 
218 S., 105 €.
251. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: November 2007, 
226 S., 109 €. 
252. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2007, 
240 S., 116 €

Lundt/Schiwy, Betäubungsmittelrecht; Kommentar zum 
Betäubungsmittelgesetz mit Sammlung deutscher und 
internationaler Vorschriften. 
113. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2007,  
258 S., 124 €. 
114. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2007, 
236 S., 114 €.
122. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Dezember 2007, 
216 S., 97 €.

Dalichau/Grüner/Müller-Alten, Pflegeversicherung – SGB 
XI; Kommentar. 
140. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: September 2007, 
252 S., 96 €. 
141. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: Oktober 2007, 
248 S., 96 €. 
142. Ergänzungslieferung, Rechtsstand: November 2007, 
252 S., 96 €. 

OBABl 2008, S. 41,     

Walhalla Fachverlag, Regensburg

Effertz, TV-L Jahrbuch Länder 2008; Kommentierte Text-
sammlung; Die neuen tariflichen Regelungen der Länder 
mit Überleitungstarifvertrag, Eingruppierungsregelungen 
und ergänzenden Tarifverträgen; jetzt mit TV-Ärzte und 
den Ausbildungstarifverträgen.
1. Aufl., 2008, 720 S., kart., 22 €.

Das neue Tarifrecht der Länder

Der Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst der Länder 
(TV-L) hat vor einem Jahr den Bundes-Angestelltentarif-
vertrag (BAT) abgelöst. Damit ist das Tarifrecht der Länder 
so wesentlich verändert worden, wie seit dem Inkrafttreten 
des BAT 1961 nicht mehr.

Das neue TV-L Jahrbuch Länder 2008 aus dem Walhalla 
Fachverlag erleichtert die sichere Rechtsanwendung in 
der noch andauernden Übergangsphase. Kompetent und 
verständlich kommentiert Jörg Effertz den TV-L, erläutert 
die teils komplizierten Vorschriften des Übergangrechts 
(TVÜ-Länder) und lässt dabei die mittlerweile vorliegenden 
Erfahrungen mit dem neuen Recht einfließen.

Enthalten sind folgende Tarifvorschriften:

–  TV-L Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst der Länder  
mit fachlicher Kommentierung; soweit zum Verständnis 
bzw. zur Anwendung der Vorschriften notwendig, sind 
die maßgeblichen gesetzlichen Bestimmungen (z. B. 
Arbeitszeit-, Entgeltfortzahlungs- sowie das Teilzeit- und 
Befristungsgesetz) abgedruckt

–  TVÜ Überleitungstarifvertrag – mit ausführlichen Erläute-
rungen und Praxisbeispielen TV-Ärzte und TVÜ-Ärzte

–  Tarifvertrag für Auszubildende
–  Tarifvertrag über Einmalzahlungen, inklusive der Verein-

barung über die Erhöhung der Tabellenentgelte zum 1. 
Januar 2008

–   Vergütungsordnung
–  Tarifvertrag Altersversorgung auf neuestem Stand
–   Die von der Tarifreform unberührt gebliebenen Tarifver-

träge über Altersteilzeit und Rationalisierungsschutz 

Mit dem TV-L Jahrbuch Länder 2008 setzt Jörg Effertz 
die bewährte Reihe der Jahrbücher für das Tarifrecht des 
öffentlichen Dienstes fort. Beschäftigte der Länder, Perso-
nalsachbearbeiter sowie Mitarbeiter der Gewerkschaften 
und Arbeitgeberverbände unterstützt es bei den täglichen 
Aufgaben. Alle Fragen zum Tarifrecht der Länder können 
schnell geklärt werden, und die Bearbeitung selbst schwie-
riger Sachverhalte wird maßgeblich erleichtert.

Bayerischer Beamtenbund (Hg.); Kattenbeck (Bearb.), 
Bayerisches Beamten-Jahrbuch; Ergänzbare Sammlung 
mit CD-ROM. Ergänzungslieferung 2008/I, 15,85 €. Preis 
des Grundwerks einschließlich dieser Lieferung (2 Ordner) 
45 €.

OBABl 2008, S. 42

WEKA Media, Kissing

Hummel, Die neue TA-Luft. 112. Ergänzungslieferung, 
Rechtsstand: November 2007. Preis des Grundwerks 
einschließlich dieser Lieferung (ca. 1.000 S. im Ordner + 
CD-ROM) 148 €.

OBABl 2008, S. 42

Oberbayerisches Amtsblatt. Herausgeber und Verlag: Regierung von Oberbayern, Maximilianstraße 39, 80538 München,
Internet: http:\\www.regierung.oberbayern.bayern.de, E-Mail: poststelle@reg-ob.bayern.de, Redaktion: Telefon 089 2176-2380.

Presserechtlich verantwortlich: Heinrich Schuster; Erscheinungsweise: vierzehntägig.
Bezugspreis bei Versand: 67,00 Euro jährlich einschließlich Porto, Verpackung und gesetzlicher Mehrwertsteuer

  2,90 Euro Einzelnummer zuzüglich Versandgebühr

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 6 / 200842 


